

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ



13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) ปี 2561-2562 คือ นายเจษฎา หังสพฤกษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3759 และปี 2563 คือ นายจิโรจ ศิริโรจน์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 5113 จากบริษัท กรินทร์ ออดิท จำกัด

สรุปรายงานการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี

■ รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2563

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมของบริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ได้แก่เรื่อง 1) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย บริษัทรื้อถอนอาคารโรงงานที่ไม่ได้ใช้งาน และขายเศษซากจากการรื้อถอนโดยบริษัทจะได้รับเงินจากการขายเศษซากดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 13.98 ล้านบาท บริษัทมีมูลค่าตามบัญชีของอาคารที่จัดประเภทใหม่ถือเป็นกลุ่มสินทรัพย์หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจำนวน 30.92 ล้านบาท บันทึกด้วยค่าในปีเป็นจำนวน 16.94 ล้านบาท 2) การตีราคาอาคารและอุปกรณ์รวมถึงทรัพย์สินที่มาจากธุรกรรมซึ่งจัดทำโดยผู้ประเมินราคาอิสระ จำนวน 184.42 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12 ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท 2) สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี ที่ยังไม่ได้บันทึกอีกจำนวน 193.68 ล้านบาท เนื่องจากการรับรู้สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีนี้ต้องอยู่บนพื้นฐานของโอกาสในการนำไปใช้จริงที่ต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหาร ความคาดหวังที่จะได้ใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์นั้นขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยรวมถึงความเหมาะสมของผลแตกต่างชั่วคราวทางภาษีและความเพียงพอของกำไรทางภาษีในอนาคตเพื่อรองรับการรับรู้ดังกล่าว

■ รอบระยะเวลาบัญชี 1 มกราคม - 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินรวมของบริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ได้แก่เรื่อง 1) การตีราคาอาคารและอุปกรณ์รวมถึงทรัพย์สินที่มาจากธุรกรรมซึ่งจัดทำโดยผู้ประเมินราคาอิสระ จำนวน 385.91 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 32 ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท 2) สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี ที่ยังไม่ได้บันทึกอีกจำนวน 280.93 ล้านบาท เนื่องจากการรับรู้สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีนี้ต้องอยู่บนพื้นฐานของโอกาสในการนำไปใช้จริงที่ต้องอาศัยดุลยพินิจของผู้บริหาร ความคาดหวังที่จะได้ใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์นั้นขึ้นอยู่กับหลายปัจจัยรวมถึงความเหมาะสมของผลแตกต่างชั่วคราวทางภาษีและความเพียงพอของกำไรทางภาษีในอนาคตเพื่อรองรับการรับรู้ดังกล่าว

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สรุปฐานะการเงิน	สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
	วันที่ 31 ธันวาคม 2561		วันที่ 31 ธันวาคม 2562		วันที่ 31 ธันวาคม 2563	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	288,083	20.19	87,500	7.28	108,770	3.83
เงินลงทุนชั่วคราว – หลักทรัพย์เพื่อขาย	298,132	20.90	0.00	0.00	0.00	0.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	150,492	10.55	198,609	16.52	179,030	6.30
สินค้าคงเหลือ	117,835	8.26	78,485	6.53	41,767	1.47
สินทรัพย์ภายในได้งวดปัจจุบัน			2,830	0.24	2,109	0.07
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น			19,528	1.62	9,387	0.33
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	71,954	5.05	2,346	0.20	1,702	0.06
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่ม						
สินทรัพย์ที่จะจำหน่าย ที่จัด						
ประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	0.00	0.00	0.00	0.00	13,980	0.49
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	926,496	64.95	389,298	32.37	356,745	12.56
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	0.00	0.00	12,917	1.07	12,129	0.43
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	402,980	28.25	385,913	32.09	1,318,934	46.45
สินทรัพย์สิทธิการใช้	0.00	0.00	0.00	0.00	976,968	34.40
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,643	0.18	2,133	0.18	1,519	0.04
สินทรัพย์ภายในได้รอดำเนินการ	45,397	3.18	8,825	0.73	11,509	0.41
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	49,065	3.44	403,384	33.55	161,816	5.70
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	500,085	35.05	813,172	67.63	2,482,875	87.44
รวมสินทรัพย์	1,426,581	100.00	1,202,470	100.00	2,839,620	100.00

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สรุปฐานะการเงิน	สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
	วันที่ 31 ธันวาคม 2561		วันที่ 31 ธันวาคม 2562		วันที่ 31 ธันวาคม 2563	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	216,460	15.17	83,080	6.91	93,508	3.29
จากสถาบันการเงิน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	147,901	10.37	152,918	12.72	374,721	13.20
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.00	0.00	0.00	0.00	41,080	1.45
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	588	0.04	0.00	0.00	7,303	0.26
รวมหนี้สินหมุนเวียน	364,949	25.58	235,998	19.63	516,612	18.19
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	0.00	0.00	0.00	0.00	489,164	17.23
หนี้สินตามสัญญาเช่า	0.00	0.00	0.00	0.00	884,951	31.16
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	35,793	2.51	18,427	1.53	18,367	0.65
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	11,326	0.79	10,876	0.90	1,762	0.06
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,420	0.24	3,420	0.29	3,420	0.12
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	50,539	3.54	32,723	2.72	1,397,664	49.22
รวมหนี้สิน	415,488	29.12	268,721	22.35	1,914,276	67.41
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	897,462	62.91	897,462	74.63	897,462	31.61
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	815,875	57.19	815,875	67.85	815,875	28.73
ส่วนเกิน (ต่ำ) จากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(255,264)	(17.89)	(255,264)	(21.23)	(255,264)	(8.99)
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	9,350	0.66	22,550	1.88	24,380	0.86
ยังไม่ได้จัดสรร	292,379	20.50	235,287	19.57	274,954	9.68
องค์ประกอบอื่นในส่วนของผู้ถือหุ้น	149,969	10.51	116,979	9.72	67,565	2.37
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	1,012,309	70.96	935,427	77.79	927,511	32.66
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,216)	(0.08)	(1,678)	(0.14)	(2,168)	(0.08)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,011,093	70.88	933,749	77.65	925,342	32.59
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,426,581	100.00	1,202,470	100.00	2,839,620	100.00

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

สรุปผลการดำเนินงาน	สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด		สำหรับปีสิ้นสุด	
	วันที่ 31 ธันวาคม 2561		วันที่ 31 ธันวาคม 2562		วันที่ 31 ธันวาคม 2563	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี	1,085,919	92.03	1,080,746	91.46	615,676	85.60
รายได้จากการให้บริการ	94,074	7.97	100,907	8.54	103,609	14.40
รวมรายได้จากการขายและบริการ	1,179,993	100.00	1,181,653	100.00	719,285	100.00
ต้นทุนขายและบริการ						
ต้นทุนขายผลิตภัณฑ์เคมี	929,993	78.82	974,691	82.49	525,259	73.04
ต้นทุนบริการ	18,111	1.53	19,498	1.65	23,415	3.26
รวมต้นทุนขายและบริการ	948,104	80.35	994,189	84.14	548,674	76.28
กำไรขั้นต้น	231,889	19.65	187,464	15.86	170,611	23.72
รายได้อื่น	14,283	1.21	27,309	2.32	16,456	2.29
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	246,172	20.86	214,773	18.18	187,067	26.01
ค่าใช้จ่ายในการขาย	48,435	4.10	43,152	3.65	34,479	4.79
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	154,840	13.12	154,031	13.04	149,516	20.79
ต้นทุนทางการเงิน	2,831	0.24	16,410	1.39	15,220	2.12
รวมค่าใช้จ่าย	206,106	17.47	213,593	18.08	199,217	27.69
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	40,066	3.40	1,180	0.10	(12,150)	(1.69)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	10,852	0.92	(36,127)	(3.06)	2,896	0.40
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี	50,918	4.32	(34,947)	(2.96)	(9,254)	(1.29)

สรุปงบกระแสเงินสด	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	77,764	113,592	386,110
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมการลงทุน	(118,560)	(134,017)	(805,377)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	216,461	(180,157)	440,537
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	175,665	(200,582)	21,270
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด – ยอดต้นปี	112,418	288,083	87,500
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด – ยอดสิ้นปี	288,083	87,500	108,770

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	40,066	1,179	(12,149)
ส่วนที่เป็นของบริษัทก่อนการทำการธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	0	0	0
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ - สุทธิ	40,066	1,179	(12,149)
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
การปรับปรุงต้นทุนทางการเงิน	2,831	16,410	15,220
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้การค้า (เพิ่มขึ้น) ลดลง	25,139	30,114	3,189
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้จากการดำเนินงานอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	0	(81,009)	16,390
การปรับปรุงด้วยสินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(44,779)	55,294	102,719
การปรับปรุงด้วยสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(48,291)	37,058	(34,612)
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,892	5,655	(18,649)
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้จากการดำเนินงานอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0	(821)	252,997
การปรับปรุงด้วยหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(250)	0	0
ค่าเสื่อมราคา ค่าสูญสิ้นและค่าตัดจำหน่าย	108,368	106,179	122,157
การปรับปรุงด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ (กลับรายการ)	(703)	(5,517)	(30,236)
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สิน (กลับรายการ)	(874)	(15,613)	12,290
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(122)	117	(5)
การปรับปรุงด้วยหนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	1,042	(52)	0
การปรับปรุงด้วยขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า (กลับรายการ)	(671)	(10,427)	(66,000)
การปรับปรุงอื่นด้วยรายการที่ไม่ใช่เงินสด-ตัดจำหน่ายสินทรัพย์	0	97	(449)
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	693	379	51,710
การปรับปรุงอื่นด้วยเงินสดที่เกิดจากการลงทุนหรือการกู้ยืม	(4,128)	(8,543)	(7,306)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	80,213	130,500	407,266
ดอกเบี้ยจ่าย	(2,449)	(15,924)	(18,735)
เงินสดรับ (จ่าย) อื่น-ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	0	(984)	(2,422)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	77,764	113,592	386,110

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
	พันบาท	พันบาท	พันบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสัรับจากการขายตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของกิจการอื่น	0	305,899	0
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อตราสารทุนหรือตราสารหนี้ของกิจการอื่น	(98,957)	0	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(21,301)	(89,430)	(808,497)
เงินสดจ่ายเงินมัดจำค่าก่อสร้าง	0	(355,000)	0
เงินสัรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	725	475	2,032
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(511)	(123)	(36)
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	(28,500)	(27,000)
เงินสัรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0	28,500	27,000
เงินสัรับ (จ่าย) อื่นจากกิจกรรมดำเนินงาน-ประมาณการหนี้สิน	(2,513)	(984)	0
ผลประโยชน์พนักงาน			
เงินสัรับดอกเบี้ยรับ	3,997	4,162	1,124
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(118,560)	(134,017)	(805,377)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
รับจากการเพิ่มทุนของบริษัท	1	0	0
เงินสัรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	0	0	495,346
เงินสัรับ(จ่าย)จากเงินกู้ยืมระยะสั้น	216,460	(133,380)	10,428
เงินปันผลจ่าย	0	(46,777)	0
เงินสดที่ผู้เช่าจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าทางการเงิน	0	0	(65,237)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	216,461	(180,157)	440,537
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	175,665	(200,583)	21,270
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	112,418	288,083	87,500
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	288,083	87,500	108,770

อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท เอ็นเอฟซี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2561	2562	2563
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIOS)			
▪ อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.54	1.65	0.69
▪ อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.02	1.21	0.56
▪ อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.31	0.38	1.03
▪ อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	5.79	5.49	3.12
▪ ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	62.17	65.59	115.22
▪ อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	9.78	9.93	8.74
▪ ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	36.82	36.26	41.21
▪ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	8.98	6.61	2.08
▪ ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย (วัน)	40.10	54.46	173.10
▪ Cash Cycle (Days)	58.88	47.61	(16.67)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIOS)			
▪ อัตรากำไรขั้นต้น (%)	19.65%	15.86%	23.72%
▪ อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	3.64%	(4.87) %	4.27%
▪ อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	186.74%	(197.20)%	1,258.01%
▪ อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.36%	(2.92) %	(1.22)%
▪ อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (%)	5.21%	(3.54) %	(0.94)%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIOS)			
▪ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.32%	1.34%	0.15%
▪ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	33.78%	31.38%	14.69%
▪ อัตราการหมุนเวียนสินทรัพย์ (เท่า)	0.91	0.90	0.36
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIOS)			
▪ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.41	0.29	2.07
▪ อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	33.17	(5.72)	26.56
▪ อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	3.32	(1.07)	0.47
▪ อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	0.00	0.00	0.00

สรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	บริษัท ท่าเรือระยอง จำกัด			บริษัท เอ็นเอฟซีที จำกัด			บริษัท เอ็นเอฟซีดับบลิว จำกัด		
	2561	2562	2563	2561*	2562	2563	2561*	2562	2563
สินทรัพย์รวม	57.41	55.42	53.24	4.59	832.99	1,917.45	0.99	0.98	615.21
หนี้สินรวม	64.67	65.44	66.18	3.60	507.56	1,597.17	0.02	0.02	502.09
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(7.26)	(10.02)	(12.95)	0.99	325.43	320.28	0.98	0.96	113.12
รายได้รวม	0.42	0.26	0.01	0.01	0.21	0.05	0.00	0.00	0.00
กำไรสุทธิ	(2.85)	(2.76)	(2.93)	(0.01)	(0.56)	(4.95)	(0.02)	(0.02)	(4.84)
มูลค่าหุ้นตาม บัญชี (บาท)	(0.10)	(0.13)	(0.17)	98.75	99.83	98.24	97.80	96.09	57.71

หมายเหตุ * บริษัท เอ็นเอฟซีที จำกัด และ บริษัท เอ็นเอฟซีดับบลิว จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2561

การวิเคราะห์ และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมของการดำเนินธุรกิจและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ

ในปี 2563 สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2563 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัท เอ็นเอฟซีดับบลิว จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 เข้าลงทุนในโครงการพัฒนาพื้นที่รองรับการให้บริการผู้ประกอบการประกอบโครงสร้างและระบบท่อและผู้ประกอบการรื้อ/ตัดแยกชิ้นส่วนท่อลำเลียง โครงสร้างแท่นขุดเจาะน้ำมัน ซึ่งตั้งอยู่บริเวณเขตอุตสาหกรรมทั่วไป เลขที่ 2 ถนนไอ-สอง นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ตำบลมาบตาพุด อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง เพื่อให้บริการกับลูกค้าที่ต้องการใช้บริการพื้นที่หลังท่าเทียบเรือและผู้ประกอบการโครงสร้างและระบบท่อและผู้ประกอบการลานประกอบและติดตั้ง/ลานรื้อ/ตัดแยก ชิ้นส่วนท่อลำเลียง โครงสร้างแท่นขุดเจาะน้ำมัน พร้อมสิ่งอำนวยความสะดวก และในเดือนเดียวกันนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนในบริษัท เอ็นเอฟซีดับบลิว จำกัด จำนวน 195 ล้านบาท เพื่อรองรับโครงการพัฒนาพื้นที่รองรับการให้บริการผู้ประกอบการประกอบโครงสร้างและระบบท่อและผู้ประกอบการรื้อ/ตัดแยกชิ้นส่วนท่อลำเลียง โครงสร้างแท่นขุดเจาะน้ำมัน

เดือนพฤศจิกายน 2563 บริษัท เอ็นเอฟซีดับบลิว จำกัด ได้ลงนามสัญญาเช่าที่ดินเพื่อการอุตสาหกรรม นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 1 จำนวนประมาณ 50-1-44 ไร่ เพื่อให้บริการกับลูกค้าที่ต้องการใช้บริการพื้นที่หลังท่าเทียบเรือและผู้ประกอบการโครงสร้างและระบบท่อและผู้ประกอบการลานประกอบและติดตั้ง/ลานรื้อ/ตัดแยก ชิ้นส่วนท่อลำเลียง โครงสร้างแท่นขุดเจาะน้ำมัน พร้อมสิ่งอำนวยความสะดวก

เดือนธันวาคม 2563 บริษัทได้ชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนบางส่วนในบริษัท เอ็นเอฟซีดับบลิว จำกัด จำนวนรวม 117 ล้านบาท เพื่อใช้ในโครงการพัฒนาพื้นที่รองรับการให้บริการผู้ประกอบการประกอบโครงสร้างและระบบท่อและผู้ประกอบการรื้อ/ตัดแยกชิ้นส่วนท่อลำเลียง โครงสร้างแท่นขุดเจาะน้ำมัน สำหรับค่าหุ้นส่วนที่เหลือบริษัทจะชำระเพิ่มเติมตามความจำเป็นของโครงการต่อไป

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อย มีขาดทุนสุทธิ 9.25 ล้านบาท โดยแบ่งปันเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทขาดทุน 8.76 ล้านบาทขาดทุนลดลง 25.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.60 เมื่อเทียบกับกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปีก่อนมีขาดทุน 34.49 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 719.29 ล้านบาท ลดลง 462.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.13 เมื่อเทียบกับปี 2562 โดยแบ่งรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 615.68 ล้านบาท ลดลง 465.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.03 และรายได้จากการให้บริการ 103.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.71 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.69 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากผลการดำเนินงานปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลง 16.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.99 บริษัทมีรายได้อื่นลดลง 10.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 39.73 ค่าใช้จ่ายรวมลดลง 13.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.68 ต้นทุนทางการเงินลดลง 1.19 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.25 รายได้กำไรเงินได้เพิ่มขึ้น 39.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 108.03 ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยขาดทุนเพิ่มขึ้น 0.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.52

ผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีขาดทุนสุทธิ 34.95 ล้านบาท โดยแบ่งปันเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทขาดทุน 34.49 ล้านบาทขาดทุนเพิ่มขึ้น 85.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 167.10 เมื่อเทียบกับกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปีก่อนมีกำไร 51.40 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นผลมาจากบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการเท่ากับ 1,181.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.14 เมื่อเทียบกับปี 2561 โดยแบ่งรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 1,080.75 ล้านบาท ลดลง 5.17 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.48 และรายได้จากการให้บริการ 100.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.26 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากผลการดำเนินงานปี 2562 พบว่าในปี

2561 บริษัทได้มีการรับรู้ค่าใช้จ่ายภาษีหรือตัดบัญชี เป็นจำนวนเงิน 36.13 ล้านบาท บริษัทมีกำไรขั้นต้นลดลง 44.43 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.16 บริษัทมีรายได้อื่นเพิ่มขึ้น 13.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 91.25 ค่าใช้จ่ายรวมลดลง 6.09 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.00 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 13.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 479.86 ส่วนได้เสียที่ไม่อยู่ในอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยลดลง 0.02 ล้านบาท

ดังนั้น สามารถสรุปรายการที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย มีดังนี้

รายได้จากการขายและบริการ

- ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 719.29 ล้านบาท ลดลง 462.36 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 39.13 เมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 1,181.65 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 615.68 ล้านบาท ลดลง 465.07 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 43.03 รายได้จากการขายกรดกำมะถันลดลง 329.92 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.14 โดยราคากรดกำมะถันลดลงเนื่องจากราคาตลาดโลกลดลง ปริมาณการขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 66,681 ตัน หรือร้อยละ 23.16 เมื่อเทียบกับงวดปี 2562 รายได้จากการขายแอมโมเนียลดลง 136.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 33.47 โดยราคาขายแอมโมเนียลดลงเนื่องจากราคาตลาดโลกลดลง ทั้งนี้ ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงและปริมาณการขายที่ลดลง 6,143 ตัน หรือร้อยละ 31.34 รายได้จากการขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 1.61 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 5.95 มีปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 723 ตัน หรือคิดเป็นร้อยละ 14.22 จากราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลง ส่วนรายได้จากการให้บริการ 103.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.71 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.69 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยมีรายได้การให้บริการคลังสินค้าเพิ่มขึ้น 4.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.63 เนื่องจากการใช้พื้นที่บริการเพิ่มขึ้นและจำนวนลูกค้าเพิ่มขึ้น รายได้การให้บริการโลจิสติกส์และคลังสินค้าเหลวไม่เปลี่ยนแปลง รายได้จากการให้บริการท่าเทียบเรือลดลง 1.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.47 เนื่องจากจำนวนเรือมาใช้บริการผ่านท่าเทียบเรือลดลง
- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 1,181.65 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1.66 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.14 เมื่อเทียบกับปี 2561 ที่มีรายได้จากการขายและบริการ จำนวนเงิน 1,179.99 ล้านบาท เป็นผลมาจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เคมี 1,080.75 ล้านบาท ลดลง 5.17 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.48 รายได้จากการขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 146.22 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.31 โดยราคากรดกำมะถันเพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากอุปทานในตลาดโลกขาดแคลน ปริมาณการขายกรดกำมะถันต่ำลง 17,053 ตัน หรือร้อยละ 5.59 เมื่อเทียบกับงวดปี 2561 รายได้จากการขายแอมโมเนียลดลง 156.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.76 จากปริมาณการขายที่ลดลง 7,140 ตัน หรือร้อยละ 26.66 เนื่องจากลูกค้ารายใหญ่มีปริมาณการซื้อที่ลดลง เนื่องจากลูกค้ามีการเปลี่ยนกระบวนการผลิต ราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงด้วย รายได้จากการขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 5.59 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 26.04 จากราคาขายเฉลี่ยต่อหน่วยลดลง แต่มีปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น 1,569 ตัน หรือร้อยละ 44.63 ส่วนรายได้จากการให้บริการ 100.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.26 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว โดยมีรายได้การให้บริการคลังสินค้าเพิ่มขึ้น 5.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.83 เนื่องจากการใช้พื้นที่บริการเพิ่มขึ้นและจำนวนลูกค้าเพิ่มขึ้น รายได้การให้บริการโลจิสติกส์และคลังสินค้าเหลวลดลง 0.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.15 รายได้จากการให้บริการท่าเทียบเรือเพิ่มขึ้น 1.10 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.13 เนื่องจากจำนวนเรือมาใช้บริการผ่านท่าเทียบเรือเพิ่มขึ้น

ต้นทุนขายและบริการ

- ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ จำนวนเงิน 548.68 ล้านบาท ลดลง 445.51 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 44.81 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมาจากต้นทุนการขายผลิตภัณฑ์เคมีลดลง 449.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.11 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งเกิดจาก ต้นทุนขายกรดกำมะถันลดลง 357.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.24 ต้นทุนขายแอมโมเนียลดลง 92.75 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 33.03 ต้นทุนขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 0.50 ล้านบาท

หรือคิดเป็น ร้อยละ 2.18 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นของธุรกิจการขายเคมีภัณฑ์ลดลง 15.64 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 14.75 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น คิดเป็น ร้อยละ 14.69 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว 9.81 จากผลกระทบต้นทุนเคมีภัณฑ์ที่ลดลง ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น 3.92 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 20.10 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากต้นทุนค่าบริการคลังสินค้าเพิ่มขึ้น

- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายและบริการ จำนวนเงิน 994.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.09 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 4.86 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมาจากต้นทุนการขายผลิตภัณฑ์เคมีเพิ่มขึ้น 44.70 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.81 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว ซึ่งเกิดจาก ต้นทุนขายกรดกำมะถันเพิ่มขึ้น 162.09 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31.85 จากราคาผลิตภัณฑ์เคมีนำเข้าเพิ่มขึ้นตามแนวโน้มราคาสตลาดโลก ต้นทุนขายแอมโมเนียลดลง 121.72 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 30.24 จากปริมาณการขายที่ลดลง 7,178 ตัน หรือ ร้อยละ 26.81 ต้นทุนขายแอมโมเนียไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 4.33 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 23.24 จากปริมาณ การขายที่เพิ่มขึ้น 1,569 ตัน หรือ ร้อยละ 44.63 ส่งผลให้ กำไรขั้นต้นของธุรกิจการขายเคมีภัณฑ์ลดลง 49.87 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31.98 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของผลิตภัณฑ์เคมีลดลงเป็น ร้อยละ 9.81 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว 14.36 จากผลกระทบต้นทุนเคมีภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้นอย่างมาก และปริมาณการขายที่ลดลง ต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น 1.39 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 7.68 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

รายได้อื่น

- ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเป็นจำนวนเงิน 16.46 ล้านบาท ลดลง 10.85 ล้านบาท หรือ คิดเป็น ร้อยละ 39.73 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจาก รายได้ยิปซัมลดลง 17.31 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนลดลง 4.38 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับลดลง 3.04 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (กลับรายการ) เพิ่มขึ้น 9.72 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น 2.93 ล้านบาท รายได้อื่น ๆ เพิ่มขึ้น 1.23 ล้านบาท
- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเป็นจำนวนเงิน 27.31 ล้านบาท แสดงรวมเป็นรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้น 13.03 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 91.25 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจาก รายได้ยิปซัมเพิ่มขึ้น 11.37 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากบัญชีออมทรัพย์เพิ่มขึ้น 0.03 ล้านบาท รายได้จากค่าสินไหมทดแทนประกันภัยและรายได้เบ็ดเตล็ดอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 0.20 ล้านบาท สำรองสินค้าคงเหลือล้าสมัยลดลง 0.67 ล้านบาท กำไรจากการขายทรัพย์สินลดลง 0.60 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลง 1.68 ล้านบาท กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน เพิ่มขึ้น 4.38 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายรวม

- ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมเป็นจำนวนเงิน 184.00 ล้านบาท ลดลง 13.18 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 6.68 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเกิดจาก ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 8.67 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 20.09 เนื่องจากค่าขนส่งไปยังลูกค้าที่ลดลง ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 4.51 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 2.93 เนื่องจาก ค่าเสื่อมราคาลดลง 16.73 ล้านบาท เนื่องจากการรื้อถอนอาคารที่ไม่ได้ใช้งาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง 13.33 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายบริการวิชาชีพลดลง 12.59 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายบริหารอื่น ๆ ลดลง 1.02 ล้านบาท ตั้งสำรองด้อยค่าสินทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้น 28.28 ล้านบาท ประมาณการค่าใช้จ่ายรื้อถอนเพิ่มขึ้น 10.88 ล้านบาท
- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายรวมเป็นจำนวนเงิน 197.18 ล้านบาท ลดลง 6.09 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 3.00 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งเกิดจาก ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 5.28 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 10.90 เนื่องจากค่าขนส่งไปยังลูกค้าที่ลดลงจากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์แอมโมเนียที่ลดลง ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 0.81 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.52 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง (กลับรายการตั้งค้างจ่ายโบนัสปี 2561) เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

- ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 2.90 ล้านบาท จึงมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี 9.25 ล้านบาท หรือ คิดเป็นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.0081 บาทต่อหุ้น
- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 36.13 ล้านบาท จึงมีขาดทุนสุทธิสำหรับปี 34.95 ล้านบาท หรือ คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.0317 บาทต่อหุ้น

ความสามารถในการทำกำไร

- ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 23.72 ยอดเงินกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา มีผลมาจากความสามารถในการทำกำไรของของผลิตภัณฑ์เคมี โดยเฉพาะในส่วนของธุรกิจแอมโมเนีย
- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 15.86 ยอดเงินกำไรขั้นต้นลดลงจากปีที่ผ่านมา มีผลมาจากความสามารถในการทำกำไรของของผลิตภัณฑ์เคมี โดยเฉพาะในส่วนของธุรกิจแอมโมเนีย

ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

- ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 3.12 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 115 วัน ในขณะที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 8.74 เท่า และมีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย 41 วัน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 0.15
- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า 5.47 เท่า และมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 66 วัน ในขณะที่มีอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ 9.93 เท่า และมีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย 36 วัน บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 1.34

สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

- ปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 0.69 เท่า ลดลงประมาณ 0.96 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2562 ในขณะที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 115 วัน ระยะเวลาขายสินค้า 41 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ 173 วัน ส่งผลให้มี Cash Cycle ประมาณ (17) วัน ในปี 2563 บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานและมีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน 386.11 ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.29 เท่า ลดลง 2.07 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2562 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 26.59 เท่า
- ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 1.65 เท่า ลดลงประมาณ 0.89 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2561 ในขณะที่มีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย 66 วัน ระยะเวลาขายสินค้า 36 วัน และระยะเวลาชำระหนี้ 54 วัน ส่งผลให้มี Cash Cycle ประมาณ 48 วัน ในปี 2562 บริษัทมีขาดทุนจากการดำเนินงานและมีเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน (240.43) ล้านบาท นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.29 เท่า ลดลง 0.12 เท่าเมื่อเทียบกับปี 2561 และมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย 5.72 เท่า

ฐานะการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 2,839.62 ล้านบาท หนี้สินรวม 1,914.27 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 2.17 ล้านบาท และส่วนของบริษัทใหญ่ 927.52 ล้านบาท หรือ มูลค่าหุ้นตามบัญชีคิดเป็น 0.85 บาทต่อหุ้น และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 1,202.47 ล้านบาท หนี้สินรวม 268.72 ล้านบาท ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 1.68 ล้านบาท และส่วนของบริษัทใหญ่ 935.43 ล้านบาท หรือ มูลค่าหุ้นตามบัญชีคิดเป็น 0.86 บาทต่อหุ้น ซึ่งมีสาระสำคัญดังนี้

- ในปี 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 2,839.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,637.15 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 136.15 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 เนื่องจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 108.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.27 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 24.31 จากกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเมื่อเทียบกับสิ้นปีที่แล้ว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 179.03 ล้านบาท ลดลง 19.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.86 เกิดจากการจัดประเภทค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า, ลูกหนี้อื่นกรรมสรรพากรลดลง และเงินตรองจ่ายล่วงหน้าผู้ขายลดลง สินค้าคงเหลือ 41.77 ล้านบาท ลดลง 36.72 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 46.78 จากสินค้าแอมโมเนียลดลง 33.82 ล้านบาท วัสดุสิ้นเปลืองและอื่น ๆ ลดลง 9.39 ล้านบาท เนื่องจากการตั้งค่าเพื่อสินค้าเพื่อขายเสื่อมสภาพ สินค้าระหว่างทางกรดกัมมะถันเพิ่มขึ้น 6.24 ล้านบาท ยิปซัมบรรจุถุงเพิ่มขึ้น 0.18 ล้านบาท แอมโมเนียมไฮดรอกไซด์เพิ่มขึ้น 0.07 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 9.39 ล้านบาท ลดลง 10.14 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 51.92 เงินฝากที่เป็นเงินประกันสินเชื่อทางการค้ากับสถาบันการเงินลดลง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเพิ่มขึ้น 13.98 ล้านบาท เนื่องจากการรื้อถอนอาคาร โรงงานที่ไม่ได้ใช้งานและขายเศษซากจากการรื้อถอนให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 1,318.93 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 241.77 เนื่องจากการซื้อและลงทุนในทรัพย์สินระหว่างงวด 813.81 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยการลงทุนในโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ NFCT ประมาณ 807.27 ล้านบาท ซื้อทรัพย์สินและอุปกรณ์ ของ NFC ประมาณ 6.54 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาสุทธิลดลง 21.67 ล้านบาท สินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 976.97 ล้านบาท จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้ครั้งแรก สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 161.82 ล้านบาท ลดลง 241.56 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 59.88 เป็นการตัดจ่ายล่วงหน้างานก่อสร้างโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของบริษัทย่อย
- ในปี 2562 สินทรัพย์รวมลดลง 224.11 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 15.71 เมื่อเทียบกับปี 2561 ทั้งนี้สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 537.19 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 57.98 ซึ่งประกอบด้วย เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว 87.50 ล้านบาท ลดลง 498.71 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 85.07 จากกระแสเงินสดจากการดำเนินงาน เพราะมีการเอาเงินลงทุนชั่วคราว ไปลงทุนในโครงการของบริษัทย่อย ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 201.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.95 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 33.86 ส่วนใหญ่มาจากจำนวนภาษีซื้อหรือคืน ที่ได้แสดงไว้เป็นลูกหนี้อื่นกรรมสรรพากร, เงินตรองจ่ายล่วงหน้าผู้ขาย สินค้าคงเหลือ 78.49 ล้านบาท ลดลง 39.35 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 33.39 จากแอมโมเนียลดลง 38.61 ล้านบาท เพราะมีปริมาณการขายลดลงและวัสดุสิ้นเปลืองและอื่น ๆ ลดลง 0.44 ล้านบาท เนื่องจากการขายในระหว่างปี สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 21.87 ล้านบาท ลดลง 50.08 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 69.60 จากเงินฝากที่เป็นเงินประกันสินเชื่อทางการค้ากับสถาบันการเงินลดลง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 385.91 ล้านบาท ลดลง 17.07 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 4.24 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาสุทธิเพิ่มขึ้น 105.55 ล้านบาท และมีการซื้อและลงทุนในทรัพย์สินระหว่างงวด 89.43 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยซื้อทรัพย์สิน และอุปกรณ์ ของ NFC ประมาณ 4.93 ล้านบาท และ การลงทุนในโครงการของ NFCT อีกประมาณ 84.50 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 413.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 367.23 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 791.61 เป็นการจ่ายล่วงหน้างานก่อสร้างโครงการของบริษัทย่อย
- ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 1,914.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,645.55 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 612.37 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 93.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.43 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 12.55 เนื่องจากการใช้วงเงินเครดิต (LC/TR) จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 374.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 221.80 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 145.04 เนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าสุทธิ ลดลง 17.01 ล้านบาท ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 238.81 ล้านบาท โดยมีเจ้าหนี้โครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ NFCT เพิ่มขึ้น 272.69 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นเป็นหนี้สินตามสัญญาร่วมดำเนินงานกับ กนอ. ลดลง 41.11 ล้านบาท รายได้บริการรับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 3.56 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 3.67 ล้านบาท ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 41.08 ล้านบาท จากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้ครั้งแรก ในปี 2563 เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน

การเงิน เพิ่มขึ้น 489.16 ล้านบาท จากการก่อสร้างโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของ NFCT หนี้สินตามสัญญาเช่า 884.95 ล้านบาท จากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้เป็นครั้งแรกในปี 2563

- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมมีมูลค่าเท่ากับ 268.72 ล้านบาท แบ่งเป็นหนี้สินหมุนเวียน 236.00 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน 32.72 ล้านบาท โดยรวมแล้วลดลงจำนวน 146.77 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 35.32 เมื่อเทียบกับปี 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 83.08 ล้านบาทลดลง 133.38 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 61.62 เนื่องจาก บริษัทมีการใช้เงินเครดิต (LC/TR) จากสถาบันการเงินลดลง เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 152.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.02 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3.39 เนื่องจาก เจ้าหนี้การค้าสุทธิ เพิ่มขึ้น 0.97 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 4.05 ล้านบาท โดยมีรายได้บริการรับล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 4.32 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอื่นเป็นหนี้สินตามสัญญา รวมค่านินงานกับ กนอ. ลดลง 4.05 ล้านบาท โบนัสค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 3.41 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 0.37 ล้านบาท
- ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 925.35 ล้านบาท ลดลง 8.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.90 เมื่อเทียบกับปี 2562 เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นขาดทุนสุทธิเบ็ดเสร็จ 7.91 ล้านบาท องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น เกิดจากส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สินลดลง 49.41 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการรื้อถอนอาคารโรงงานที่ไม่ได้ใช้งานและขายเศษซากจากการรื้อถอนให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง และมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมขาดทุน 0.49 ล้านบาท โดยปัจจุบันบริษัทมีทุนชำระแล้ว 815.87 ล้านบาท แบ่งเป็น ทุนสามัญ 1,087.83 ล้านบาท หนี้ มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.75 บาท
- ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท 933.75 ล้านบาท ปรับตัวลดลง 77.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.65 เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากบริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นขาดทุนสุทธิเบ็ดเสร็จ 30.11 ล้านบาท และมีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ขาดทุน 0.46 ล้านบาท และมีการจ่ายเงินปันผล 46.78 ล้านบาทในไตรมาสที่ 2/2562 โดยปัจจุบันบริษัทมีทุนชำระแล้ว 815.88 ล้านบาท แบ่งเป็น ทุนสามัญ 1,087.83 ล้านบาท หนี้ มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.75 บาท

ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

1. การดำเนินงาน (Operation)

บริษัทไม่ได้รับผลกระทบทางตรงจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยบริษัทยังคงเปิดดำเนินงานได้ตามปกติ โดยในส่วนของการทำงานผ่านออนไลน์แม้ว่าปริมาณความต้องการสินค้าของลูกค้ามีปรับลดลงบ้างเล็กน้อย โดยเฉพาะผู้ผลิตผงชูรสที่ได้ปรับลดปริมาณความต้องการใช้แอมโมเนียในกระบวนการผลิตลดลง เนื่องจากมีการปรับปรุงระบบการผลิตให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นในขณะที่สามารถลดปริมาณการใช้แอมโมเนียลงได้ เนื่องจากการผลิตที่หยุดชะงักลงเป็นผลให้ความต้องการสินค้าหรือวัตถุดิบที่ใช้ในกระบวนการผลิตลดลงตามไปด้วย

ในส่วนการจำหน่ายกรดกำมะถัน แม้ว่าบริษัทจะมีรายได้จากการขายกรดกำมะถันลดลงจากปีก่อน ผลจากราคากรดกำมะถันในตลาดโลกปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง สืบเนื่องจากสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 ที่กระทบต่อกลไกการตลาดทั้งหมด ปริมาณกรดกำมะถันในตลาดโลกเกิดภาวะสั้นตลาด เป็นผลให้ราคากรดกำมะถันลดต่ำลงมากกว่าภาวะปกติ โดยช่วงปลายปีราคากรดกำมะถันเริ่มปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น ทั้งนี้ในปี 2563 บริษัทจำหน่ายกรดกำมะถันได้ในปริมาณที่เพิ่มขึ้นประมาณ 66,681 ตัน

ในช่วงสถานการณ์การระบาดของ COVID-19 บริษัทได้มีการเพิ่มมาตรการตรวจสอบและคัดกรองบุคคลทั้งภายนอกและภายในในการเข้าออก รวมถึงได้ปรับเปลี่ยนขั้นตอนในการดำเนินงานบางส่วนเป็นแบบ new normal เพื่อป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 ทั้งนี้ในปี 2563 บริษัทยังสามารถรักษาส่วนแบ่งการตลาดไว้ได้เช่นเดิม ซึ่งลูกค้ารายใหญ่มีความสัมพันธ์เป็นคู่ค้าที่ดีกับบริษัทเกินกว่า 10 ปี โดยบริษัทได้สร้างความเชื่อมั่นและได้รับความไว้วางใจจากลูกค้าด้วยการ

ร่วมบริหารจัดการในรูปแบบ Supply Chain ตั้งแต่ขั้นตอนเตรียมการสั่งซื้อ การบริหารจัดการสินค้าคงคลัง และการส่งมอบให้สอดคล้องกับความต้องการของลูกค้า อีกทั้งบริษัทยังหาช่องทางการขายฐานลูกค้าใหม่เพื่อเพิ่มยอดขายและผลกำไรให้แก่บริษัทอีกด้วย

2. การเงิน (Financial)

บริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยบริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินเพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจ สามารถให้การสนับสนุนทางการเงินและเพิ่มทุนกับบริษัทย่อยในการทำโครงการต่าง ๆ ได้ สามารถจ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้ต่าง ๆ ได้ตามกำหนดเวลา โดยไม่มีเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มจากการชำระล่าช้า ในส่วนการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาสินเชื่อเพื่อการนำเข้ากับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งนั้น บริษัทสามารถชำระหนี้ตามตัวสัญญาใช้เงินจากสินเชื่อเพื่อการนำเข้า (Trust Receipt) พร้อมดอกเบี้ยได้ตามกำหนดเวลา รวมถึงสัญญาเงินกู้จากสถาบันการเงินสำหรับโครงการของบริษัทย่อย สามารถชำระดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินได้ตามกำหนดเวลาเช่นกัน

ในส่วนของการจ่ายเงินปันผลนั้น ปี 2563 บริษัทมีผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งได้ตั้งเงินสำรองตามกฎหมายไม่น้อยกว่า 5% แล้ว คงเหลือกำไรสุทธิที่สามารถจ่ายเงินปันผลได้ ทั้งนี้ บริษัทมีความจำเป็นต้องสำรองไว้เป็นทุนหมุนเวียนในกิจการของบริษัทและมีแผนลงทุนในการพัฒนาสินทรัพย์ของบริษัทเพื่อก่อให้เกิดรายได้ที่ยั่งยืนต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท คณะกรรมการบริษัทจึงเห็นควรเสนอให้ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ประจำปี 2564 พิจารณานุมัติจ่ายเงินปันผล สำหรับผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2563

3. ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน (Balance Sheet and Performance)

บริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ดังจะเห็นว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมา ส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในโครงการคลังน้ำมันเชื้อเพลิงของบริษัท เอ็นเอฟซีที จำกัด ปัจจุบันโครงการอยู่ระหว่างการดำเนินการก่อสร้างซึ่งเป็นไปตามแผนงานที่ได้กำหนดไว้ โดยสิ้นปี 2563 มีความคืบหน้าไปกว่าร้อยละ 70

นอกจากนี้ ในปี 2563 บริษัท เอ็นเอฟซีดับบลิว จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 100 ได้เข้าลงทุนในโครงการพัฒนาพื้นที่รองรับการให้บริการผู้ประกอบการประกอบโครงสร้างและระบบท่อและผู้ประกอบการเรือ/ตัดแยกชิ้นส่วนท่อลำเลียง โครงสร้างแท่นขุดเจาะน้ำมัน เพื่อให้บริการกับลูกค้าที่ต้องการใช้บริการพื้นที่หลังท่าเทียบเรือและผู้ประกอบการประกอบโครงสร้างและระบบท่อและผู้ประกอบการเรือ/ตัดแยกชิ้นส่วนท่อลำเลียง โครงสร้างแท่นขุดเจาะน้ำมัน พร้อมสิ่งอำนวยความสะดวก การลงทุนดังกล่าวเป็นการทำรายการได้มาซึ่งสินทรัพย์และเป็นการดำเนินการตามที่ได้วางแผนไว้

ปี 2563 บริษัทมีการตั้งค่าเผื่อค้ำของสินทรัพย์ในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ซึ่งเป็นอาคารโรงงานที่ไม่ได้ใช้งาน ซึ่งไม่ได้เกิดจากผลกระทบจาก COVID-19 ทั้งนี้สินทรัพย์กลุ่มที่ดินอาคารและอุปกรณ์ ไม่มีการตั้งค่าเผื่อค้ำของสินทรัพย์ เนื่องจากยังมีการใช้งานตามปกติ

4. ภาระผูกพันตามสัญญา (Contractual Obligations)

บริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เนื่องจากในปี 2563 คู่ค้าและ/หรือคู่สัญญาของบริษัทและบริษัทย่อย ไม่มีการแก้ไข เปลี่ยนแปลง ยกเลิกข้อตกลงหรือสัญญาที่สำคัญที่เป็นความเสี่ยงในสิทธิหรือภาระผูกพันตามสัญญาอันเกี่ยวเนื่องจาก COVID-19 แต่อย่างใด

5. ความเสี่ยงต่อความอยู่รอดของกิจการ (Threats to Viability)

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น จะเห็นว่าบริษัทไม่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) อย่างมีสาระสำคัญ ดังนั้นบริษัทและบริษัทย่อยยังมีความสามารถในการดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้ ในการลงทุนโครงการต่าง ๆ ของบริษัทและบริษัทย่อยนั้น บริษัทได้ใช้เครื่องมือประเมินระดับความเป็นไปได้ของโครงการก่อนการลงทุน ซึ่งจะช่วยควบคุมและจำกัดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ก่อนตัดสินใจการลงทุน

ปัจจัยที่มีผลกระทบการดำเนินงานในอนาคต

เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการพึ่งพิงลูกค้ารายใหญ่จำนวนน้อยราย ซึ่งหากทางลูกค้ามีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการดำเนินธุรกิจ หรือมีการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีในขั้นตอนการผลิต อาจส่งผลกระทบต่อปริมาณการใช้สินค้าและยอดขายของบริษัทได้ อีกทั้งนโยบายในการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ที่อาจส่งผลต่อการอุปโภคบริโภคของลูกค้า

ปัจจัยทางด้านสิ่งแวดล้อม เนื่องจากบริษัทดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับกิจกรรมที่อาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพและสิ่งแวดล้อม ซึ่งหากเกิดอุบัติเหตุ หรือความผิดพลาดในการปฏิบัติงาน อาจส่งผลกระทบต่อผู้มีส่วนได้เสีย แผนการพัฒนาธุรกิจต่างๆ ของบริษัท รวมถึงภาพลักษณ์ของบริษัท ทั้งในระยะสั้นและระยะยาวอย่างมีนัยสำคัญ